
ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

КОМИТЕТ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО 
РАЗВИТИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

Смольный, Санкт-Петербург, 191060 
Тел. (812) 576-72-03, Ф акс (812) 576-46-05 

E-mail; ktr@ gov.spb.ru http://www.gov.spb.ru 
ОКНО 19381884; ОКОГУ 2300280; ОГРН 1177847292996 

ИНН/КПП 7842140523/784201001

КТРСП6
№  02-02-66/19-0-0 -----------------------------

эт 05.02,2019__________ ___________________

Главам внутригородских 
муниципальных образований 
Санкт-Петербурга

Главам местных администраций 
внутригородских 
муниципальных образований 
Санкт-Петербурга

Уважаемые коллеги!

В соответствии с Приказом Федеральной службы государственной 
статистики от 17.12.2018 № 744 «Об утверждении форм федерального 
статистического наблюдения для организации Министерством экономического 
развития Российской Федерации федерального статистического наблюдения 
о предоставлении государственных (муниципальных) услуг» утверждены 
новые формы федерального статистического наблюдения о предоставлении 
государственных и муниципальных услуг и сроки предоставления отчетов.

Обращаю Ваше внимание, что новые формы федерального 
статистического наблюдения о предоставлении государственных 
и муниципальных услуг с указаниями по их заполнению для сбора 
и обработки данных в системе Минэкономразвития России вводятся в действие: 

- квартальная -  с отчета за I квартал 2019 года. Срок предоставления 
отчета установлен не позднее 45 календарного дня после отчетного периода;

годовая -  с отчета за 2019 год. Срок предоставления 
отчета установлен не позднее 45 календарного дня после отчетного периода.

Дополнительно сообщаю, что в соответствии с пунктом 3.4 
постановления Правительства Санкт-Петербурга от 07.06.2010 № 736 
«О создании Межведомственной автоматизированной информационной 
системы предоставления в Санкт-Петербурге государственных 
и муниципальных услуг в электронном виде» сбор отчетной информации 
осуществляется Комитетом информатизации и связи с использованием 
Межведомственной автоматизированной информационной системы 
предоставления в Санкт-Петербурге государственных и муниципальных услуг 
в электронном виде.

Приложение: на 18 л. в 1 экз. 

Председатель Комитета А.Н.Бельский

Семиволкова М.В. 
(812) 576-27-65

000364336219

mailto:ktr@gov.spb.ru
http://www.gov.spb.ru


МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ аАТИСТИКИ

ПРИКАЗ 
от 17 декабря 2018 г. N 744

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМ ФЕДЕРАЛЬНОГО СТАТИСТИЧЕСКОГО НАБЛЮДЕНИЯ 
ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ МИНИаЕРСТВОМ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО СТАТИСТИЧЕСКОГО 
НАБЛЮДЕНИЯ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

(МУНИЦИПАЛЬНЫХ) УСЛУГ

В соответствии с подпунктом 5.5 П оложения о Ф ед ер ал ьн о й  служ бе государственной 
статистики, утверж ден ного  постановлением  Правительства Российской Ф ед ерац и и  от 2 июня 2008 
г. N 420, и во исп олн ение  Ф едеральн ого  плана статистических работ, утвержденного 
р асп о р яж ен и ем  Правительства Российской Ф ед ерац и и  от б м ая 2008 г. N 671-р, приказываю:

1. Утвердить представленн ы е  М инистерством  эконом ического  развития Российской 
Ф ед ерац и и  при лагаем ы е  ф о р м ы  ф едер ал ьн о го  статистического н аблю ден и я  с указан иям и  по их 
зап о л н ен и ю  д ля  сбора  и обработки дан ны х в системе М инэкон ом развития  России и ввести их в 
действие:

квартальную  с отчета за  I квартал 2019 года:

N 1-ГМУ "Сведения о п редоставлени и  государственных (муниципальных) услуг" (прилож ение
N 1 ) ;

годовую с отчета за  2019 год:

N 2-ГМУ "С ведения о предоставлени и  государственных (муниципальных) услуг" (прилож ение
N 2).

2. Установить п редоставлен и е  дан ны х по указан ны м  в пункте 1 настоящего приказа ф орм ам  
ф едер ал ьн о го  статистического н аблю ден и я  по а д р е с а м  и в сроки, устан овлен ны м  в формах.

3. С в в е д е н и е м  указанного в пункте 1 настоящего приказа  ф орм  ф едерального  
статистического н аблю дения  признать утратившим силу приказ Росстата от  6 м ая  2015 г. N 217 "Об 
утверж ден ии  статистического инструментария д ля  организац ии  М инистерством  экономического 
развития Российской Ф ед ерац и и  ф едеральн ого  статистического н аблю ден и я  о предоставлении 
государственных (муниципальных) услуг".

В рем енно  исполняю щ ий обязанности 
руководителя  Ф ед еральн ой  службы 

государственной статистики 
К.Э.ЛАЙКАМ



п р и л о ж ен и е  N 1

Утверждена 
при казом  Росстата 

от  17.12.2018 N 744

ФЕДЕРАЛЬНОЕ СТАТИСТИЧЕСКОЕ НАБЛЮДЕНИЕ

Н арушение порядка п редоставлени я  первичных статистических данны х, или 
н е с в о е в р е м е н н о е  п ред оставлен и е  этих данных, л и б о  п редоставлен и е  недостоверны х 

первичных статистических дан ны х влечет  о т в е та в е н н о с ть ,  установленную  статьей 13.19 
Кодекса Российской Ф ед ерац и и  об  адм инистративны х п равон аруш ени ях  от 30 .12.2001 N 195- 

ФЗ, а такж е статьей 3 Закона Российской Ф едерац ии  от  13.05.1992 N 2761-1 "Об 
ответственности за наруш ение порядка представления  государственной статистической

отчетности"

ПРЕДОСТАВЛЯЕТСЯ В ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ

5!-а
S СВЕДЕНИЯ 0  ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННЫХ (МУНИЦИПАЛЬНЫХ) УСЛУГi1 за 20 г.
i [квартал)

i
i,1 Предоставляют: Сроки Ф орм а N 1-ГМУ 1

1 предоставлени я i

!\ ю ри ди чески е  лица  - ф е д е р а л ь н ы е  органы не п о зд н ее  45 Приказ Росстата: |
Л исполнительной власти и органы календарного Об утверж ден ии  ф орм ы  |
'i

государственных внебю дж етны х фондов. д н я  после от  17.12.2018 N 7 4 4  |
исполнительны е органы государственной отчетного 0  внесени и  изм ен ен ий

i власти субъектов Российской Ф едерац ии , пери ода (при наличии)
1 органы  местного сам оуправления , от  N
I

-■> Государственная корпорация  по атомной от N
3 энергии "Росатом", Государственная
)

1
корп орация  по космической деятельности Квартальная

j Роскосмос , осущ ествляю щ ие
■S соответственно предоставлени е
i государственных (муниципальных) услуг;

государственные (муниципальные)
учреж ден ия  и другие организации, в

я которых разм ещ ается  государственное
(муниципальное) з а д ан и е  (заказ), чьи услуги

'i подлеж ат  вклю чению в реестр
государственных и муниципальны х услуг:

i
)

- М инэконом развития  России

Н аим енован ие  отчитывающ ейся организации



Почтовый адр ес

Код 
ф орм ы  по 

ОКУД

Код

отчитывающ ейся 
организации по ОКНО

1 2 3 4

0606060

Информация о предоставлении государственной 
(муниципальной) услуги

Идентификатор государственной (муниципальной) услуги в Федеральном реестре 
государственных и муниципальных услуг (функций)

Показатели процесса предоставления государственных 
(муниципальных) услуг

Код по ОКЕИ: единица - 64 2

Н аим енован ие  показателей N строки За отчетный 
п ер и о д  - всего

1 2 3

Количество заявл ен и й  (запросов) о предоставлении 
государственной (муниципальной) услуги, поступивших от 
заяви телей  - физических ли ц  неп осредствен но  в орган, 
предоставляю щ ий государственную (муниципальную) услугу, или 
п о дведом ственную  организацию

1

Количество заявл ен и й  (запросов) о  предоставлении 
государственной (муниципальной) услуги, поступивших от 
заяви телей  - физических л и ц  ч ер ез  МФЦ

2

Количество заявлен и й  (запросов) о предоставлении 
государственной (муниципальной) услуги, поступивших от 
заяви телей  - физических л и ц  ч ерез  Единый портал 
государственных и муниципальны х услуг (функций)

3

Количество заявлен и й  (запросов) о предоставлении 
государственной (муниципальной) услуги, поступивших от 
заяви телей  - физических л и ц  ч ер ез  Региональный портал 
государственных и муниципальны х услуг (функций)

4

Количество заявлен и й  (запросов) о  предоставлении 
государственной (муниципальной) услуги, поступивших от 
заявителей  - физических л и ц  ч ер ез  оф ициальны й сайт органа, 
предоставляю щ его  государственную (муниципальную) услугу

5

Количество заявлен и й  (запросов) о  предоставлени и  
государственной (муниципальной) услуги, поступивших от 
заявителей  - физических л и ц  и н ы м  способом  и н ф орм аци онно-

6



т елек ом м ун и кац и он н ой  сети "Интернет"

Количество заявлен и й  (запросов) о предоставлении 
государственной (муниципальной) услуги, поступивших от 
заяви телей  - физических л и ц  иным способом

7

Количество заявлен и й  (запросов) о  предоставлени и  
государственной (муниципальной) услуги, поступивших от 
заяви телей  - юридических л и ц  и (или) индивидуальны х 
п р ед п р и н и м ател ей  н еп осредствен но  в орган, предоставляю щ ий 
государственную (муниципальную) услугу, или 
п одведом ствен н ую  о рганизацию

8

Количество заявлен и й  (запросов) о предоставлении 
государственной (муниципальной) услуги, поступивших от 
заяви телей  - юридических л и ц  и (или) индивидуальны х 
п р ед п р и н и м ател ей  ч ер е з  МФЦ

9

Количество заявлен и й  (запросов) о предоставлени и  
государственной (муниципальной) услуги, поступивших от 
заяви телей  - юридических л и ц  и (или) индивидуальны х 
п ред п р и н и м ател ей  ч ер ез  Единый портал государственных и 
муниципальны х услуг (функций)

10

Количество заявлен и й  (запросов) о предоставлени и  
государственной (муниципальной) услуги, поступивших от 
заяви телей  - юридических ли ц  и (или) индивидуальны х 
п р ед п р и н и м ател ей  ч ер ез  Региональный портал государственных 
и муниципальны х услуг (функций)

11

Количество заявл ен и й  (запросов) о  предоставлении 
государственной (муниципальной) услуги, поступивших от 
заяви телей  - юридических л и ц  и (или) индивидуальны х 
п р ед п р и н и м ател ей  ч ер е з  оф ициальны й сайт органа, 
предоставляю щ его  государственную (муниципальную) услугу

12

Количество заявл ен и й  (запросов) о предоставлении 
государственной (муниципальной) услуги, поступивших от 
заяви телей  - юридических л и ц  и (или) индивидуальны х 
п р ед п р и н и м ател ей  ины м  способом  и н ф о р м ац и о н н о 
телек ом м ун и кац и он н ой  сети "Интернет"

13

Количество заявл ен и й  (запросов) о  предоставлении 
государственной (муниципальной) услуги, поступивших от 
заяви телей  - юридических л и ц  и (или) индивидуальны х 
пред п р и н и м ател ей  иным способом

14

О бщ ее количество полож ительны х реш ен ий (выданных 
докум ентов , соверш енны х действий), принятых по результатам  
п редоставлени я  государственной (муниципальной) услуги, в 
отнош ении заяви телей  - физических л и ц

15

О бщ ее количество полож ительны х реш ен ий (выданных 
докум ентов , соверш енны х действий), принятых по результатам  
п редоставления  государственной (муниципальной) услуги, в

16



отнош ении заяви телей  - юридических л и ц  и (или) 
ин дивидуальны х п редп ри н и м ателей

О бщ ее количество принятых в результате рассмотрения 
заявлен и й  о п редоставлени и  государственной (муниципальной) 
услуги реш ен ий о приостановлении предоставлени я  
государственной (муниципальной) услуги, в отнош ении 
заяви телей  - физических лиц

17

О бщ ее количество принятых в результате рассмотрения 
заявл ен и й  о п редоставлени и  государственной (муниципальной) 
услуги реш ен ий  о приостановлении предоставления  
государственной (муниципальной) услуги, в отнош ении 
заяви телей  - ю ридических л и ц  и (или) индивидуальны х 
п р ед п р и н и м ател ей

18

О б щ ее  количество отказов (отрицательных реш ений), принятых 
по результатам  рассм отрения  заявлен и й  о предоставлении 
государственной (муниципальной) услуги, в отнош ении 
заяви телей  - физических лиц

19

О бщ ее количество отказов (отрицательных решений), принятых 
по результатам  рассм отрения  заявлен и й  о предоставлени и  
государственной (муниципальной) услуги, в отнош ении 
заяви телей  - юридических л и ц  и (или) индивидуальны х 
п редп ри н и м ателей

20

Должностное лицо,
ответственное за предоставление 
первичных статистических данных 
(лицо, уполномоченное
предоставлять первичные
статистические данные от имени 
юридического лица)

.должность (Ф.И.О. .подпись

E-mail:
(номер 

контактного 
телефона)

'__"   20__ год
(дата составления 

документа)

Указания
по заполн ен и ю  ф о р м ы  ф едеральн ого  статистического наблю дения

1. Ф орму ф едер ал ьн о го  статистического н аблю дения  N 1-ГМУ "С ведения о предоставлении 
государственных (муниципальных) услуг" (далее  - Форма) представляю т ф е д е р а л ь н ы е  органы 
исполнительной власти, органы государственных внебю дж етны х ф ондов , исполнительны е органы 
государственной власти субъектов Российской Ф едерац ии , органы местного самоуправления. 
Государственная корп орация  по атомн ой энергии "Росатом", Государственная корпорация по 
космической деятельности  "Роскосмос", которые в соответствии с Ф ед ер ал ь н ы м  закон ом  от 27 
июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об организации предоставлени я  государственных и м униципальных услуг" 
(далее  - Закон N 210-ФЗ) являются органам и, п редоставляю щ им и соответственно государственные 
(муниципальные) услуги, а такж е государственные (муниципальны е) уч реж ден и я  и другие 
организации, в которых разм ещ ается  государственное (муниципальное) з а д ан и е  (заказ), услуги 
которых п о д л еж ат  вклю чению  в реестр  государственных и м униципальны х услуг и предоставляются



в электронной ф о р м е  на основании части 3 статьи 1 Закона N 210-ФЗ.

2. П ервичные статистические д а н н ы е  {далее - д ан н ы е  по Ф орме) представляются 
исклю чительно в электрон н ом  виде  с и сп о льзо ван и ем  ф о р м  ввода  государственной 
автом атизи рованной  ин ф орм ац и он н ой  системы "Управление" (д ал ее  - ГАС "Управление") в 
порядке, устан овлен ном  при казом  М инэкон ом развития  России от 15 ноября  2013 г. N 681 "Об 
у тверж ден ии  Порядка ф орм и рован и я ,  обработки  данны х, а такж е п редоставлени я  и анализа 
ин ф орм аци и , с о дер ж ащ ей ся  в государственной автом атизи рованной  и н ф орм ац и он н ой  системе 
"У правление", организации доступа к ней", а такж е орган и зац и он н о-м етоди чески м и  документами, 
утверж ден н ы м и  на заседан и и  подкомиссии по цифровой  э ко н о м и к е  Правительственной комиссии 
по ц и ф ровом у развитию , исп ользован ию  ин ф орм аци онны х технологий д ля  улучшения качества 
ж изни и условий веден и я  предприн им ательской  деятельности.

В случае отсутствия технической возмож ности  представлени я  органам и  местного 
сам оуправления , осущ ествляю щ ими предоставлени е  муниципальны х услуг, дан н ы х  по Ф орме в 
эл ектр о н н о м  виде  с и сп о льзо ван и ем  ф о р м  ввода ГАС "Управление", указан ны е дан н ы е  
направляю тся не п о зд н ее  30 календарного  д н я  после отчетного п ер и о да  в исп олнительны е органы 
государственной власти субъекта Российской Ф едерац ии , уп о л н о м о ч ен н ы е  в соответствии с 
пунктом 15 Правил веден и я  ф ед ер ал ь н о й  государственной ин ф орм ац и он н ой  системы 
"Ф едеральн ы й  реестр государственных и м униципальных услуг (функций)", утвержденных 
п остан овлен и ем  Правительства Российской Ф едерац ии  от 24 октября 2011 г. N 861, д ля  их 
представлени я  таким и органам и в электрон н ом  виде  с и сп о льзо ван и ем  ф орм  ввода ГАС 
"Управление" в сроки, предусм отрен н ы е  Ф ормой.

В случае отсутствия технической возмож ности  представлени я  у ч р еж ден и ям и  и другими 
о р ганизац иям и , в которых разм ещ ается  государственное (м униципальное) з а д ан и е  (заказ), чьи 
услуги подлеж ат  вклю чению в реестр  государственных и м униципальны х услуг на основании части 
3 статьи 1 Закона N 210-ФЗ, дан ны х по Ф орм е  в электрон н ом  виде  с и сп о льзо ван и ем  ф орм  ввода 
ГАС "Управление", указан ны е д а н н ы е  направляю тся не п о зд н ее  30 кален дарн ого  дня  после 
отчетного п ер и о да  в органы власти, которы е разм ещ аю т  в указанных учреж ден иях  (организациях) 
такое  за д ан и е  (заказ), д ля  их представления  таким и о рганам и  в электрон н ом  виде с 
и сп о льзо ван и ем  ф о р м  ввода  ГАС "Управление" в сроки, предусм отрен н ы е  Ф ормой.

Сведения, отнесенны е к государственной тайне, другой ин ф орм аци и , доступ к которой 
ограничен ф ед ер ал ьн ы м и  закон ам и , в ГАС "Управление" не предоставляются.

П одклю чение к ГАС "Управление" осуществляется в соответствии с Регламентом  подклю чения 
и интеграции с ГАС "Управление", о публикован ны м  в ин ф орм аци онно-телеком м уни каци онной  
сети "Интернет" по адресу: gasu.gov.ru.

Портал м етодической  п оддерж ки  ГАС "Управление": gasu2.ru.

3. Ф орм а заполняется  в электрон н ом  виде  в ГАС "У правление" на основани и  сведений 
ф ед ер ал ь н о й  государственной и н ф орм аци онной  системы "Ф едеральн ы й  реестр  государственных 
и м униципальны х услуг (функций)" (далее  - Реестр), отдельн о  по каж дой государственной 
(муниципальной) услуге, внесенн ой в Реестр и п р ед оставляем ой  в отчетном п ери оде , в 
соответствии с идентиф икатором  в Реестре.

При этом  в целях электронной обработки  Ф ормы строка "И дентификатор государственной 
услуги в Ф ед ер ал ь н о м  реестре  государственных и м униципальны х услуг (функций)" 
рассматривается  как строка N 0.

4. Руководитель ю ридического лица  назн ачает  долж ностны х лиц , уполномоченных 
предоставлять статистическую и н ф орм ац и ю  от им ени  ю ридического лица.



в адр есн о й  части ф орм ы  указывается  полное н аи м ен о в ан и е  отчитывающ ейся организации в 
соответствии с учредительны м и докум ен там и , зарегистрированны м и в устан овлен ном  порядке, а 
за те м  в скобках - краткое наи м ен ован и е .

По строке "Почтовый адрес"  указывается н аи м ен о ван и е  субъекта Российской Ф едерации, 
ю ридический а д р е с  с почтовым индексом , если фактический а д р е с  не со вп ад ает  с юридическим, 
то указывается такж е фактический почтовый адрес.

При зап о л н ен и и  кодовой  зоны  титульного листа отчитываю щ иеся ю ридические лица 
проставляю т в графе 2 к о д  по О бщ ероссийском у классификатору предприятий  и организаций 
(ОКНО) на основани и  У ведом ления  о присвоении кода ОКНО, разм ещ ен н о го  на Интернет-портале 
Росстата в ин ф орм ац и он н о-телеком м ун и кац и он н ой  сети "Интернет" по адресу: 
h t tp : / /w eb sb o r .g k s .ru /o n l ln e /# ! /g s /s ta t is t ic -co d es .

В резер вн о й  графе 3 проставляется код  по О бщ ероссий ском у классификатору объектов 
адм инистративно-территориального  д ел е н и я  (ОКАТО) территориального  органа ф едерального  
органа исполнительной власти, территориального  отделени я  государственного внебю джетного 
ф онда. Государственной корп орации  по атомн ой энергии "Росатом", Государственной корпорации 
по космической д еятельности  "Роскосмос", в которых предоставляется  государственная услуга.

В резер вн о й  графе 4 орган местного сам оуправления , в котором  предоставляется 
м уни цип альн ая  услуга, проставляет код  по О бщ ероссий ском у классификатору территорий 
муниципальны х о б р азо ван и й  (ОКТМО).

5. Д ан н ы е  по Ф орм е органам и исполнительной власти субъектов Российской Ф едерац ии  и 
органам и местного сам оуправления  заполняю тся с учетом  ин ф орм ац и и , получаемой от 
государственных (муниципальных) учреж ден ий  и других организац ий , в том  числе 
многоф ункциональны х центров п редоставлени я  государственных и м униципальны х услуг (далее  - 
м ногоф ункциональны й центр, МФЦ), уп олн ом очен н ы м и  на организац ию  предоставления 
государственных и м униципальных услуг.

6. Ф ед ер ал ьн ы е  органы исполнительной в л а а и  и государственные внебю дж етны е фонды 
заполняю т Ф орму отдельн о  по каж дом у  субъекту Российской Ф ед ер ац и и  с учетом  государственных 
услуг, п р е д о а а в л е н н ы х  терри тори альн ы м и  органам и ф едер ал ьн ы х  органов  исполнительной 
власти и терри тори альн ы м и  о тдел ен и ям и  государственных внебю дж етны х ф ондов, ф едер ал ьн ы м и  
государственными у чр еж ден и ям и  и другим и организац иям и , в то м  числе многоф ункциональны ми 
центрами.

При этом  д а н н ы е  о предоставлени и  государственных услуг цен тральн ы м  аппаратом  
ф едер ал ьн о го  органа исполнительной власти, государственного внебю дж етного  ф онда  следует 
учитывать в субъекте Российской Ф едерац и и , в котором  он располагается.

В случае, если государственная услуга не предоставляется  в о п р е д е л е н н о м  субъекте 
Российской Ф ед ерац и и  (субъектах Российской Ф едерац ии),  то при зап о л н ен и и  Формы по 
о п р е д е л ен н о м у  субъекту Российской Ф ед ерац и и  (субъектам Российской Ф едерац ии) в строках 
Ф орм ы  ставится "О".

Руководитель ф едеральн ого  органа исполнительной власти или го су дар ав ен н о го  
внебю дж етного  ф онда  вправе д ел еги р о в ать  полном очия  по предоставлени ю  д ан н ы х  в субъекте 
(субъектах) Российской Ф ед ерац и и  тер р и то р и ал ьн о м у  органу ф едер ал ьн о го  органа 
исполнительной власти и тер р и то р и ал ьн о м у  о тдел ен и ю  государственного внебю дж етного  фонда.

7. Форму заполняю т такж е государственные (м униципальны е) уч реж ден ия  и другие 
организации, в которых разм ещ ается  государственное (муниципальное) з а д ан и е  (заказ), услуги 
которых подлеж ат  вклю чению  в реестр  государственных и муниципальны х услуг и предоставляются

http://websbor.gks.ru/onllne/%23!/gs/statistic-codes


8

в электронной ф о р м е  на основании части 3 статьи 1 Закона N 210-ФЗ (д ал ее  соответственно - 
учреж ден ия , услуга учреж дения).

У чреж дениям и  заполняется  Ф орма отдел ьн о  по каж дой услуге уч реж ден ия , сведен ия  о 
которой р азм ещ ен ы  в Реестре, в соответствии с и д ентиф икатором  в Реестре. При этом  учреж дения 
руководствуются у казан иям и  по зап о л н ен и ю  соответствующих строк Ф орм ы  в отношении 
государственных (муниципальных) услуг.

8. По услугам, которые являются нео б х о ди м ы м и  и об язател ьн ы м и  д ля  предоставления 
ф е д е р а л ь н ы м и  органам и исполнительной власти, органам и государственных внебюджетных 
ф ондов . Государственной корп орац и ей  "Росатом", исполнительны м и о рганам и  государственной 
власти субъектов Российской Ф едерац ии , органам и местного сам оуп равлен и я  государственных 
(муниципальных) услуг и вклю чены в перечни услуг, которы е являю тся н еобходи м ы м и и 
о бязательн ы м и  д ля  предоставлени я  государственных (муниципальных) услуг и предоставляются 
организац иям и , участвующими в п редоставлени и  государственных (муниципальных) услуг, Форма 
не представляется.

9. Ф орм а предоставляется  с квартальной периодичностью  не п о зд н е е  45 календарного  дня 
после отчетного периода.

10. Все показатели  Формы заполняю тся за указанный отчетный п е р и о д  (без нарастающего 
итога) в целых числах.

11. Указания по заполн ен и ю  соответствующих строк Формы.

В строке 1 указывается о б щ е е  количество заявл ен и й  (запросов) о предоставлении 
государственной (муниципальной) услуги, поступивших от заяви телей  - физических лиц 
н еп осредствен но  в орган, предоставляю щ ий государственную (муниципальную) услугу, или 
п о дведом ственную  организацию , в соответствии с д ан н ы м и  систем учета об р ащ ен и й  заявителей 
(напри м ер , журналы  учета), в том  числе по предвари тельн ой  записи, на п оследний  д е н ь  отчетного 
п ери ода . При расчете показателя по строке 1 учитываются такж е  заявлен и я  (запросы), поступившие 
ч ер ез  п одведо м ствен н ы е  организации.

З д есь  и д а л е е  п од  п о д ведом ствен н ы м и  орган и зац и ям и  понимаю тся учреж ден и я  и другие 
организации, н а д е л ен н ы е  в соответствии с закон одательством  Российской Ф едерации 
по л н о м о ч и ем  по предоставлени ю  соответствующей государственной (муниципальной) услуги.

В строке 2 указывается о б щ е е  количество заявлен и й  (запросов) о предоставлении 
государственной (муниципальной) услуги, поступивших от заяви телей  - физических л и ц  ч ер ез  МФЦ, 
в соответствии с д ан н ы м и  систем учета о б р ащ ен и й  заяви телей  (журналы учета и прочее), в том 
числе по предвари тельн ой  записи, на последний д е н ь  отчетного п ери ода .  При расчете показателя 
по строке 2 учитываются такж е заявлен и я  (запросы), поступившие ч ер ез  при влекаем ы е 
организации, п ред усм отренн ы е частью 1.1 статьи 16 Закона N 210-ФЗ (д ал ее  - п р и влекаем ы е 
организации).

В строке 3 указывается о б щ е е  к о л и ч е а в о  заявлен и й  (запросов) о  предоставлении 
государственной (муниципальной) услуги, поступивших от заяви телей  - физических ли ц  в 
электрон н ом  виде  ч ерез  Единый портал государственных и муниципальны х услуг (функций) в 
соответствии с требо ван и ям и  П оложения о ф ед ер ал ь н о й  государственной информ ационной 
систем е "Единый портал государственных и муниципальны х услуг (функций)", утвержденного 
постановлением  Правительства Российской Ф ед ерац и и  от  24 октября 2011 г. N 861, на последний 
д е н ь  отчетного периода.

В строке 4 указывается о б щ е е  количество заявл ен и й  (запросов) о предоставлении 
государственной (муниципальной) услуги, поступивших от заяви телей  - физических л и ц  в



электрон н ом  виде  ч ерез  Региональный портал государственных и муниципальны х услуг (функций) 
в соответствии с Т ребован иям и  к реги он альн ы м  порталам  государственных и м униципальных услуг 
(функций), у тверж ден н ы м и  постановлением  Правительства Российской Ф ед ер ац и и  от 24 октября 
2011 г. N 861, на последний д е н ь  отчетного периода.

В строке 5 указывается о б щ е е  количество заявл ен и й  (запросов) о  предоставлении 
государственной (муниципальной) услуги, поступивших от заяви телей  - физических л и ц  в 
эл ектр о н н о м  ви де  ч ерез  оф ици альн ы й сайт органа, п редоставляю щ его  государственную 
(муниципальную) услугу, на последний д е н ь  отчетного п ер и о да  (в соответствии с учетными 
д ан н ы м и  систем  соответствующих сайтов).

В строке 6 указывается о б щ е е  количество заявлен и й  (запросов) о предоставлении 
государственной (муниципальной) услуги, поступивших от заяви телей  - физических л и ц  иным 
способом  ин ф орм ац и он н о-телеком м ун и кац и он н ой  сети "Интернет", п о м и м о  указанных в строках 
3 - 5 .

В строке 7 указывается о б щ е е  количество заявлен и й  (запросов) о предоставлении
государственной (муниципальной) услуги, представленны х от заяви телей  - физических л и ц  иным 
способом , в том  числе по почте, п о м и м о  указанных в строках 1 - 6 .

В строке 8 указывается о б щ е е  количество заявлен и й  (запросов) о предоставлении
государственной (муниципальной) услуги, поступивших от заяви телей  - юридических л и ц  и (или) 
ин ди видуальн ы х п р ед п р и н и м ател ей  неп осредствен но  в орган, предоставляющ ий 
государственную (муниципальную) услугу, или п о дведом ственную  организац ию , в соответствии с 
д ан н ы м и  систем учета о б ращ ен и й  заявителей  (журналы учета и проч.), в том  числе по 
п редвари тельн ой  записи, на последний д е н ь  отчетного п ери ода . При расчете  показателя по строке 
8 учитываются такж е заявлен и я  (запросы), поступившие ч ер ез  п о д в едо м ств ен н ы е  организации.

В строке 9 указывается о б щ е е  количество заявлен и й  (запросов) о предоставлении
государственной (муниципальной) услуги, поступивших от заяви телей  - юридических ли ц  и (или) 
индивидуальны х п р ед п р и н и м ател ей  ч ер ез  МФЦ, в соответствии с д ан н ы м и  систем учета 
о б р ащ ен и й  заяви телей  (наприм ер, журналы  учета), в том  числе по предвари тельн ой  записи, на 
последний д е н ь  отчетного п ери ода . При расчете показателя по строке 9 учитываются также 
заявлен и я  (запросы), поступившие ч ер ез  п ри влек аем ы е  организации.

В строке 10 указывается о б щ е е  количество заявлен и й  (запросов) о предоставлении 
государственной (муниципальной) услуги, поступивших от заяви телей  - юридических л и ц  и (или) 
и ндивидуальны х п р ед п р и н и м ател ей  в электрон н ом  виде  ч ерез  Единый портал государственных и 
муниципальны х услуг (функций) в соответствии с т р еб о в ан и ям и  П оложения о ф едеральной  
государственной и н ф орм аци онной  системе "Единый портал государственных и муниципальных 
услуг (функций)", утверж денного  постановлением  Правительства Российской Ф едерац ии  от 24 
октября 2011 г. N 861, на последний д е н ь  отчетного периода.

В строке 11 указывается о б щ е е  количество заявлен и й  (запросов) о предоставлении 
государственной (муниципальной) услуги, поступивших от заяви телей  - юридических л и ц  и (или) 
ин дивидуальны х п р ед п р и н и м ател ей  в электрон н ом  виде  ч ер е з  Региональный портал 
государственных и муниципальны х услуг (функций) в соответствии с Т ребован и ям и  к региональным  
порталам  государственных и м униципальных услуг (функций), утвер ж ден н ы м и  постановлением  
Правительства Российской Ф едерац ии  от 24 октября 2011 г. N 861, на последний д е н ь  отчетного 
периода.

В строке 12 указывается о б щ е е  количество заявлен и й  (запросов) о предоставлении 
государственной (муниципальной) услуги, поступивших от заяви телей  - юридических ли ц  и (или) 
ин дивидуальны х п р ед п р и н и м ател ей  в электрон н ом  виде  ч ер е з  оф ициальны й сайт органа, 
предоставляю щ его государственную (муниципальную) услугу, на п оследний  д е н ь  отчетного



10

п ери ода  (в соответствии с учетными д ан н ы м и  систем соответствующих сайтов).

В строке 13 указывается о б щ е е  количество заявлен и й  (запросов) о предоставлении 
государственной (муниципальной) услуги, поступивших от заяви телей  - юридических ли ц  и (или) 
ин дивидуальны х п р ед п р и н и м ател ей  ин ы м  способом  ин ф орм аци онно-телеком м уни каци онной  
сети "Интернет", п о м и м о  указанных в строках 10 -1 2 .

В строке 14 указывается о б щ е е  количество заявл ен и й  (запросов) о предоставлении 
государственной (муниципальной) услуги, представленны х заяви телям и  - ю ридическим и л ицам и  и 
(или) ин ди видуальн ы м и п р ед п р и н и м ател ям и  иным способом , в том  числе по почте, пом имо 
указанных в строках 8 -1 3 .

В строке 15 указывается о б щ е е  количество полож ительны х реш ен ий (выданных документов, 
соверш енны х действий), принятых по результатам  предоставлен и я  государственной 
(муниципальной) услуги, в отнош ении заявителей  - физических лиц, на последний д е н ь  отчетного 
пери ода . При этом  учет числа соответствующих реш ен ий производится  н еп осредствен но  по факту 
вы дачи заявителю  соответствующего результата в органе, пр ед о ставл яю щ ем  государственную 
(муниципальную) услугу, или п одведом ствен н ой  организации, МФЦ л и б о  по факту направления 
указанного результата в электрон н ом  виде, по почте, иным способом .

В случае если орган, предоставляю щ ий государственную (муниципальную) услугу, или 
п од ведом ствен н ая  организация, МФЦ п е р е д а ет  вы полнен ие  соответствующего действия по 
вы даче  (направлению ) результата в другой орган или п о дведом ственную  организацию , МФЦ, число 
соответствующих реш ен ий отраж ается  только один  раз.

В строке 16 указывается о б щ е е  количество полож ительны х реш ен ий (выданных документов, 
соверш ен ны х действий), принятых по результатам  п редоставлени я  государственной 
(муниципальной) услуги, в отнош ении заявителей  - юридических л и ц  и (или) индивидуальных 
п р ед п р и н и м ател ей ,  на последний д е н ь  отчетного периода.

При этом  учет числа соответствующих реш ен ий производится  н еп осредствен но  по факту 
вы дачи заяви телю  соответствующего результата в органе, п р ед оставляю щ ем  государственную 
(муниципальную) услугу, или по д ведо м ствен н о й  организац ии, МФЦ л и б о  по факту направления 
указанного результата в эл ектр о н н о м  виде, по почте, ины м  способом . В случае если орган, 
предоставляю щ ий государственную (муниципальную) услугу, или п о д ведо м ствен н ая  организация, 
МФЦ п е р е д а е т  вы полнен ие  соответствующего действия по вы даче  (направлению ) результата в 
другой орган или п одведом ственную  организацию , МФЦ, число соответствующих решений 
отражается только один  раз.

В строке 17 указывается о б щ е е  количество принятых в результате  рассм отрения  заявлен ий  о 
предоставлени и  государственной (муниципальной) услуги реш ен ий о приостановлении 
предоставлени я  государственной (муниципальной) услуги в отнош ении заяви телей  - физических 
лиц, на п оследний  д е н ь  отчетного периода.

В строке 18 указывается о б щ е е  количество принятых в результате рассм отрения  заявлен ий  о 
предоставлени и  государственной (муниципальной) услуги реш ен ий  о приостановлении 
предоставлени я  государственной (муниципальной) услуги в отнош ении заяви телей  - юридических 
лиц, на последний д е н ь  отчетного п ери ода .

В строке 19 указывается о б щ е е  количество отказов (отрицательных решений) в 
п редоставлени и  государственной (муниципальной) услуги, принятых по результатам  рассмотрения 
заявлен и я  о п редоставлени и  государственной (муниципальной) услуги, в отнош ении заявителей  - 
физических лиц, на последний д е н ь  отчетного периода.

В случае если орган, предоставляю щ ий государственную (муниципальную) услугу, или



11

п о д ведо м ствен н ая  организация, МФЦ п е р е д а ет  вы полнен ие  соответствующего действия по 
вы даче  (направлению ) результата в другой орган или п одведом ственную  организацию , МФЦ, число 
соответствующих реш ен ий отраж ается  только  о д и н  раз.

В строке 20 указывается о б щ е е  количество отказов (отрицательных реш ений) в 
п редоставлени и  государственной (муниципальной) услуги, принятых по результатам  рассмотрения 
заявлен и я  о п редоставлени и  государственной (муниципальной) услуги, в отнош ении заявителей  - 
ю ридических ли ц  и (или) ин дивидуальны х п ред п ри н и м ателей , на п оследний  д е н ь  отчетного 
периода.

В случае если орган, предоставляю щ ий государственную (муниципальную) услугу, или 
п од ведом ствен н ая  организация, МФЦ п е р е д а ет  вы полнен ие  соответствующего действия по 
вы даче (направлению ) результата в другой орган или п о дведом ственную  организац ию , МФЦ, число 
соответствующих р еш ен ий отражается только один  раз.



П рилож ение N 2

Утверждена 
при казом  Росстата 

от 17.12.2018 N 744

ФЕДЕРАЛЬНОЕ СТАТИСТИЧЕСКОЕ НАБЛЮДЕНИЕ

Н арушение порядка п редоставлени я  первичных статистических данны х, или 
н е с в о е в р е м е н н о е  предоставлени е  этих данных, ли б о  п ред оставлен и е  недостоверны х 

первичных статистических дан н ы х  влечет  ответственность, установленную  статьей 13.19 
Кодекса Российской Ф едерац ии  о б  а д м и н и а р а т и в н ы х  правонаруш ениях  от 30.12.2001 N 195- 

ФЗ, а такж е статьей 3 Закона Российской Ф ед ерац и и  от 13.05.1992 N 2761-1 "Об 
ответственности за  наруш ение  порядка представлени я  государственной статистической

отчетности"

ПРЕДОСТАВЛЯЕТСЯ В ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ

СВЕДЕНИЯ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННЫХ (МУНИЦИПАЛЬНЫХ) УСЛУГ
за 20 год

Предоставляют:

ю ридические лица  - ф ед ер ал ьн ы е  органы 
исполнительной власти и органы 
государственных внебю дж етны х фондов, 
исполнительны е органы  государственной 
власти субъектов Российской Ф едерации, 
органы местного самоуправления , 
Государственная корп орация  по атомной 
энергии "Росатом", Государственная 
корп орация  по космической деятельности  
"Роскосмос", осуш,ествляющие 
соответственно предоставлени е  
государственных (муниципальных) услуг; 
государственные (муниципальные) 
у чреж ден и я  и другие организации, в 
которых размеш,ается государственное 
(муниципальное) зад ан и е  (заказ), чьи услуги 
п о д л еж ат  вклю чению  в реестр 
государственных и муниципальны х услуг:

- М инэконом развития  России

Сроки
предоставления

не п о зд н ее  45 
кален дарн ого  дня 

после отчетного 
п ери ода

Н аим енован ие  отчитывающ ейся организации

Почтовый адр ес

Ф орм а  N 2-ГМУ

Приказ Росстата:
Об утверж ден ии  формы 

от  17.12.2018 N 744 
О внесении изм ен ен ий 

(при наличии)
о т ____________ N ____
от N

Годовая



13

Код ф орм ы  
по ОКУД

Код

отчитывающ ейся 
организац ии  по ОКПО

1 2 3 4

0606061

Информация о предоставлении государственной 
{муниципальной) услуги

Идентификатор государственной (муниципальной) услуги в Федеральном реестре 
государственных и муниципальных услуг (функций)

Раздел 1. Показатели организации предоставления 
государственных (муниципальных) услуг

Код по ОКЕИ; человек - 792, рубль - ЗВЗ

Н аи м ен ован и е  показателей N строки За отчетный 
год - всего

1 2 3

О бщ ая штатная численность, ч еловек 1

Количество сотрудников, осуществляющ их н еп осредствен ное  
в заи м од ей стви е  с заявителям и  в проц ессе  при ем а-вы дачи  
докум ентов , ч еловек

2

О б ъ ем  ф инансовы х средств, поступивших в б ю дж ет  соответствующего 
уровня или на счета п о дведом ственны х  организаций в счет уплаты 
государственной пошлины или иных обязательны х платеж ей за 
предоставлен и е  государственной (муниципальной) услуги, рубль

3

Раздел 2. Обжалование действий (бездействия) и решений, 
принятых при предоставлении государственных 

(муниципальных) услуг

Код по ОКЕИ: единица - 64 2

Н аим енован ие  показателей N строки За отчетный 
год - всего

1 2 3

О бщ ее к о л и ч е а в о  поступивших ж алоб  в рам ках  досудебного  
(внесудебного) о б ж алован и я 4

О бщ ее количество удовлетворенны х (частично удовлетворенных) 
ж алоб , полученных в рамках досудебн ого  (внесудебного) 
обж алования

5

О бщ ее количество о б ращ ен и й  в суд об  о бж алован и и  наруш ений при 6



14

п редоставлени и  госуда р а в е н  ной (муниципальной) услуги

О бщ ее к о л и ч е а в о  удовлетворенны х  (ч а а и ч н о  удовлетворенны х) 
судам и тр ебо ван и й  об  о бж алован и и  наруш ений при предоставлении 
государственной (муниципальной) услуги

7

О бщ ее к о л и ч е а в о  случаев привлечения  к а д м и н и а р а т и в н о й  
о т в е т а в е н н о а и  за  наруш ения при п р е д о а а в л е н и и  государственной 
(муниципальной)услуги

8

Должностное лицо,
ответственное за предоставление 
первичных статистических данных 
(лицо, уполномоченное
предоставлять первичные
статистические данные от имени 
юридического лица)

(должность (Ф.И.О.) .подпись

E-mail:
(номер 

контактного 
телефона)

 ' ___  ди_ год
(дата составления 

документа)

Указания
по заполн ен и ю  ф орм ы  ф едер ал ьн о го  статистического н аблю дения

1. Форму ф едер ал ьн о го  статистического наблю дения  N 2-ГМУ "Сведения о предоставлении 
государственных (муниципальных) услуг" (д ал ее  - Ф орма) представляю т ф е д е р а л ь н ы е  органы 
исполнительной власти, органы государственных внебю дж етны х ф ондов , исполнительны е органы 
государственной власти субъектов Российской Ф едерац ии , органы местного самоуправления. 
Государственная корп орация  по атомн ой энергии "Росатом", Государственная корпорация  по 
космической деятельности  "Роскосмос", которые в соответствии с Ф ед ер ал ь н ы м  закон ом  от 27 
июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об организации предоставлени я  государственных и м униципальных услуг" 
(далее  - Закон N 210-ФЗ) являются органам и , п редоставляю щ им и соответственно государственные 
(м униципальны е) услуги, а такж е государственные (муниципальны е) учреж ден и я  и другие 
организации, в которых разм ещ ается  государственное (муниципальное) з а д ан и е  (заказ), услуги 
которых п о д л еж ат  вклю чению  в реестр  государственных и м униципальны х услуг и предоставляются 
в электронной ф о р м е  на основании части 3 а а т ь и  1 Закона N 210-ФЗ.

2. П ервичны е статистические д а н н ы е  (далее  - д ан н ы е  по Ф орме) представляются 
исклю чительно в электрон н ом  виде  с и сп о льзо ван и ем  ф о р м  ввода  государственной 
автом атизи рованной  ин ф орм ац и он н ой  с и а е м ы  "Управление" (д ал ее  - ГАС "Управление") в 
порядке, устан овлен ном  при казом  М инэконом развития  России от 15 ноября  2013 г. N 681 "Об 
утверж ден ии  Порядка ф орм и рован и я ,  обработки  данных, а такж е п редоставлени я  и анализа 
ин ф орм аци и , со дер ж ащ ей ся  в государственной автом ати зи рован н ой  ин ф орм ац и он н ой  системе 
"Управление", о рганизац ии  доступа к ней", а такж е орган и зац и он н о-м етоди ческ и м и  докум ентам и, 
утверж ден ны м и на заседан и и  подком иссии по цифровой э к о н о м и к е  Правительственной комиссии 
по ц и ф ровом у развитию, использованию  ин ф орм аци онны х технологий для улучшения качества 
жизни и условий веден и я  предприн им ательской  деятельности.

В случае отсутствия технической возмож ности  представлени я  органам и местного 
сам оуправления , осущ ествляю щ ими п редоставлен и е  муниципальны х услуг, дан ны х по Ф орме в 
электрон н ом  виде  с исп ользован и ем  ф орм  ввода ГАС "Управление", указанны е д ан ны е  
направляю тся не п о зд н ее  30 кален дарн ого  дня после отчетного п ер и о да  в исполнительны е органы



15

государственной власти субъекта Российской Ф едерац ии , у п о лн ом оч ен н ы е  в соответствии с 
пунктом 15 Правил веден и я  ф ед ер ал ь н о й  государственной ин ф орм ац и он н ой  системы 
"Ф едеральн ы й  реестр  государственных и муниципальны х услуг (функций)", утвержденных 
п о а а н о в л е н и е м  Правительства Российской Ф ед ерац и и  от 24 октября 2011 г. N 861, для  их 
представлени я  таким и органам и в электрон н ом  виде  с и сп о льзо ван и ем  ф орм  ввода ГАС 
"Управление" в сроки, предусм отрен н ы е  Ф ормой.

В случае отсутствия технической возмож ности  представлени я  у ч р еж ден и ям и  и другими 
организац иям и , в которых разм ещ ается  государственное (м униципальное) з а д ан и е  (заказ), чьи 
услуги п о д л еж ат  вклю чению  в реестр  государственных и муниципальны х услуг на основании части 
3 статьи 1 Закона N 210-ФЗ, дан ны х по Ф орм е  в электрон н ом  виде  с и сп о льзо ван и ем  ф орм  ввода 
ГАС "Управление", указан ны е д а н н ы е  направляются не п о зд н ее  30 кален дарн ого  дня  после 
отчетного п ер и о да  в органы власти, которы е разм ещ аю т  в указанных учреж ден иях  (организациях) 
такое з а д ан и е  (заказ), д ля  их представления  такими о рганам и  в электрон н ом  ви де  с 
и сп ользован и ем  ф орм  ввода  ГАС "Управление" в сроки, предусм отрен н ы е  Ф ормой.

Сведения, отнесенны е к государственной тайне, другой ин ф орм ац и и , доступ к которой 
ограничен ф е д е р а л ь н ы м и  закон ам и , в ГАС "Управление" не предоставляю тся.

П одклю чение к ГАС "Управление" осуществляется в соответствии с Р еглам ен том  подключения 
и интеграции с ГАС "Управление", опубликован ны м  в и н ф орм аци онно-телеком м уни каци онной  
сети "Интернет" по адресу: gasu.gov.ru.

Портал м етодической  п оддерж ки  ГАС "Управление": gasu2.ru.

3. Ф орм а заполняется  в электрон н ом  виде  в ГАС "Управление" на основании сведений 
ф ед ер ал ь н о й  государственной ин ф орм ац и он н ой  системы "Ф едеральн ы й  реестр  государственных 
и муниципальны х услуг (функций)" (д ал ее  - Реестр), отдельн о  по каж дой  государственной 
(муниципальной) услуге, внесенн ой  в Реестр и п р ед оставляем ой  в отчетном  периоде, в 
соответствии с идентиф икатором  в Реестре.

При этом  в целях электронной обработки Ф орм ы  строка "И дентификатор государственной 
услуги в Ф ед ер ал ь н о м  реестре  государственных и м униципальны х услуг (функций)" 
рассматривается  как строка N 0.

4. Руководитель ю ридического лица  назначает  долж ностны х лиц, уполномоченных 
п редоставлять статистическую ин ф орм аци ю  от  им ени  ю ридического лица.

В адр есн о й  части ф орм ы  указывается  полное  н аи м ен о в ан и е  отчитываю щ ейся организации в 
соответствии с у ч редительны м и докум ен там и , зарегистрированны м и в у стан овлен ном  порядке, а 
затем  в скобках - краткое наи м ен ован и е .

По строке "Почтовый адрес"  указывается н аи м ен о в ан и е  субъекта Российской Ф едерации, 
ю ридический а д р е с  с почтовым индексом , если фактический а д р е с  не со в п ад ает  с юридическим, 
то указывается  такж е фактический почтовый адрес .

При заполнен ии  кодовой  зоны  титульного листа отчиты ваю щ иеся ю ридические лица 
проставляю т в графе 2 код  по О бщ ероссийском у классификатору предприятий  и организаций 
(ОКНО) на основани и  У ведом ления  о присвоении кода ОКНО, р азм ещ ен н о го  на Интернет-портале 
Росстата в и н ф орм ац и он н о-телеком м ун и кац и он н ой  сети "Интернет" по адресу: 
h t tp : / /w e b sb o r .g k s . ru /on line /# ! /gs /s ta tis t ic -codes .

В резер вн о й  графе 3 проставляется код  по О бщ ероссийском у классификатору объектов 
адм инистративно-территориального  д ел е н и я  (ОКАТО) территориального  органа ф едерального  
органа исполнительной власти, территориального  о тдел ен и я  государственного внебюджетного

http://websbor.gks


16

ф онда, Государственной корпорации по атомн ой энергии "Росатом", Государственной корпорации 
по космической деятельности  "Роскосмос", в которых предоставляется  государственная услуга.

В р езер в н о й  графе 4 орган местного сам оуправления , в котором  предоставляется 
м униципальная  услуга, проставляет  код  по О бщ ероссий ском у классификатору территорий 
муниципальны х о б разован и й  {ОКТМО).

5. Д ан н ы е  по Ф орм е органам и исполнительной власти субъектов Российской Ф едерац ии и 
органам и местного сам оуправления  заполняю тся с учетом  ин ф орм ац и и , получаемой от 
государственных (муниципальных) учреж ден ий  и других организац ий , в том  числе 
многоф ункциональны х центров  п редоставлени я  государственных и м униципальны х услуг (далее  - 
многоф ункциональны й центр, МФЦ), уп олн ом оч ен н ы м и  на орган и зац и ю  предоставления 
государственных и м униципальных услуг.

6. Ф ед ер ал ьн ы е  органы исполнительной власти и государственные внебю дж етны е фонды 
заполняю т Ф орму отдельн о  по каж дом у  субъекту Российской Ф ед ерац и и  с учетом государственных 
услуг, предоставленн ы х тер р и то р и ал ьн ы м и  органам и ф едер ал ьн ы х  органов  исполнительной 
власти и терри тори альн ы м и  отдел ен и ям и  государственных внебю дж етны х ф ондов , ф едеральн ы м и  
государственными у ч р еж ден и ям и  и другими организац иям и , в то м  числе м ногофункциональны ми 
центрами.

При этом  д а н н ы е  о предоставлени и  государственных услуг цен тральны м  аппаратом  
ф едер ал ьн о го  органа исполнительной власти, государственного внебю дж етного  фонда следует 
учитывать в субъекте Российской Ф едерац ии , в котором  он располагается.

В случае если государственная услуга не предоставляется  в о п р е д е л е н н о м  субъекте 
Российской Ф ед ерац и и  (субъектах Российской Ф едерации),  то при зап о л н ен и и  Формы по 
о п р е д е л ен н о м у  субъекту Российской Ф едерац ии  (субъектам Российской Ф едерац ии) в строках 
Ф орм ы  ставится "О".

Руководитель ф едеральн ого  органа исполнительной власти или государственного 
внебю дж етного  ф онда  вправе  д ел еги р о вать  полном очия  по предоставлени ю  дан ны х в субъекте 
(субъектах) Российской Ф ед ерац и и  терри тори альн ом у  органу ф едер ал ьн о го  органа 
исполнительной  власти и терри тори альн ом у  отделен и ю  государственного внебю дж етного  ф онда.

7. Ф орму заполняю т такж е государственные (м униципальны е) учреж ден и я  и другие 
организации, в которых р азм ещ ается  государственное (м униципальное) з а д а н и е  (заказ), услуги 
которых п о д л еж ат  вклю чению  в реестр  государственных и муниципальны х услуг и предоставляются 
в электронной ф о р м е  на основании части 3 статьи 1 Закона N 210-ФЗ (д ал е е  соответственно - 
учреж ден ия , услуга учреж дения).

У чреж дениям и  заполняется  Ф орма отдельн о  по каж дой услуге уч реж ден ия , сведен ия  о 
которой р а зм ещ ен ы  в Реестре, в соответствии с и д ентиф икатором  в Реестре. При этом  учреж дения 
руководствуются указан иям и по заполн ен и ю  соответствующих строк Ф орм ы  в отношении 
государственных (муниципальных) услуг.

8. По услугам, которы е являются н еоб х о ди м ы м и  и об язател ьн ы м и  д ля  предоставления 
ф е д е р а л ь н ы м и  органам и исполнительной власти, органам и государственных внебю джетных 
ф ондов , Государственной корп орацией  "Росатом", исполнительны м и о рганам и  государственной 
власти субъектов Российской Ф едерац ии , органам и местного сам оуп равлен и я  государственных 
(муниципальных) услуг и включены в перечни услуг, которы е являю тся н еобходи м ы м и  и 
о бязательн ы м и  для предоставлени я  государственных (муниципальных) услуг и предоставляются 
организац иям и , участвующими в предоставлени и  государственных (муниципальных) услуг, Форма 
не представляется.



17

9. Ф орма предоставляется  еж его д н о  не п о зд н ее  45 кален дарн ого  д н я  после отчетного 
периода.

10. Все показатели Ф ормы заполняю тся за указанный отчетный п е р и о д  (без нарастающего 
итога) в целых числах.

11. Указания по зап о л н ен и ю  соответствующих р а зд ел о в  и строк Формы:

В строке 1 указывается количество штатных е ди н и ц  (человек), в соответствии со штатным 
расписанием , на п оследний  д е н ь  отчетного периода. При расчете показателя учитываются также 
штатные еди н и ц ы  подведом ствен н ы х  организац ий. З д есь  и д а л е е  п од  подведом ственны м и 
орган и зац и ям и  понимаю тся уч реж ден и я  и другие организации, н а д е л ен н ы е  в соответствии с 
з ак он одательством  Российской Ф ед ерац и и  п олном очиям и  по предоставлен и ю  соответствующей 
государственной (муниципальной) услуги. Указанная м етодология  при м ен яется  такж е при расчете 
показателя по строке 2.

Зн ачение  показателя  по строке 1 больш е или равно показателю  строки 2.

В строке 2 указывается  количество штатных еди ниц , осуществляю щ их непосредственное 
в заи м од ей стви е  с заяви телям и  в проц ессе  при ем а докум ен тов  на п р ед о ставл ен и е  государственной 
(муниципальной) услуги и вы дачи результатов, в органе  власти, предоставляю щ ем  
государственную (муниципальную) услугу, или по д ведо м ствен н о й  организации, на последний д ен ь  
отчетного периода.

В строке 3 указывается сум м арны й о б ъ е м  финансовых средств (в рублях), п еревед ен н ы х  в 
соответствии с требо ван и ям и  Бю джетного кодекса Российской Ф ед ерац и и  в бю дж ет 
соответствующего уровня или на счета подведом ственны х  организац ий  в счет уплаты 
государственной пошлины или иных обязательны х платеж ей, установленных законодательством  
Российской Ф ед ерац и и  за  п редоставлен и е  государственной (муниципальной) услуги, на последний 
д е н ь  отчетного п ери ода .

В случае, если государственная (муниципальная) услуга предоставляется  бесплатно, то в 
указанной строке а а в и т с я  "X".

В строке 4 указывается о б щ е е  количество ж алоб  на реш ен ия и дей стви я  (бездействие) 
органов, предоставляю щ их государственные (м униципальны е услуги), долж ностны х лиц, 
государственных и муниципальны х служащих, организаций, предусм отренн ы х частью 1.1 статьи 16 
Закона N 210-ФЗ, а такж е многоф ункциональны х центров, их работников, поданных в соответствии 
с т р еб о в ан и ям и  главы 2.1 Закона N 210-ФЗ, постановления Правительства Российской Ф едерации 
от 16 августа 2012 г. N 840 "О п орядке  подачи и рассм отрения  ж ал о б  на реш ен ия  и действия 
(бездействие) ф едеральн ы х  органов исполнительной власти и их долж ностны х лиц, ф едеральны х 
государственных служащих, долж ностны х л и ц  государственных внебю дж етны х ф он дов  Российской 
Ф едерац ии , государственных корпораций , н аделен ны х в соответствии с ф е д е р а л ь н ы м и  законам и 
п олн ом очи ям и  по п р е д о а а в л е н и ю  государственных услуг в установленной сф ере  деятельности, и 
их долж ностны х лиц , организаций, предусм отренны х частью 1.1 статьи 16 Ф едеральн ого  закона 
"Об организац ии  п редоставлени я  государственных и муниципальны х услуг", и их работников, а 
такж е многофункциональны х центров  предоставлени я  государственных и м униципальных услуг и 
их работников" (в отнош ении ф едер ал ьн ы х  органов исполнительной власти и их долж ностны х лиц, 
ф едер ал ьн ы х  государственных служащих, долж ностны х л и ц  государственных внебю джетных 
ф о н д о в  Российской Ф едерац ии , государственных корпораций , н аделен н ы х  в соответствии с 
ф е д е р а л ь н ы м и  закон ам и  п олном очиям и  по предоставлен и ю  государственных услуг в 
установленной сф ере  деятельности , и их долж ностны х лиц, организац ий, предусм отренны х частью 
1.1 статьи 16 Закона N 210-ФЗ, и их работников, а такж е многофункциональны х центров и их 
работников), нормативны х правовых актов субъектов Российской Ф ед ер ац и и  и муниципальных 
правовых актов, устанавливаю щ их особенности подачи и рассм отрения  ж ал о б  на решения и



18

дей стви я  (бездействие) органов государственной власти субъектов Российской Ф едерац ии  и их 
долж ностны х лиц, государственных гражданских служащих органов государственной власти 
субъектов Российской Ф едерац и и , а такж е органов местного сам оуп равлен и я  и их должностных 
лиц, муниципальны х служащих, на последний д е н ь  отчетного п ери ода .

Расчет показателя  производится  с учетом  дан ны х систем регистрации ж ал о б  заявителей, 
поступивших в рамках досудебн ого  (внесудебного) о б ж ал о в ан и я  наруш ений порядка 
п редоставлени я  государственных и муниципальны х услуг.

При этом  учитываются ж ал о б ы  в н ад л еж ащ ей  ф орм е, п о д ан н ы е  в местах предоставления 
услуг, н ап равлен н ы е  по почте, подан н ы е  на л и ч н о м  п р и ем е ,  а такж е п редставленн ы е в 
эл ектр о н н о м  виде  и ч ерез  МФЦ.

В строке 5 указывается  о б щ е е  количество ж алоб  на реш ен ия  и действия (бездействие) 
органов, предоставляю щ их государственные (м униципальны е) услуги, долж ностных лиц, 
государственных и м униципальных служащих, организаций, предусм отренн ы х частью 1.1 статьи 16 
Закона N 210-ФЗ, а такж е многоф ункциональны х центров, их работников, по которы м  были приняты 
реш ен ия  об  удовлетворен и и  ж алобы  в полн ом  о б ъ е м е  или частично в порядке, установленном 
частью 7 статьи 11.2 Закона N 210-ФЗ, на последний д е н ь  отчетного периода.

Расчет показателя производится  с учетом  дан ны х систем регистрации ж ал о б  заявителей, 
поступивших в рамках досудебн ого  (внесудебного) об ж ал о ван и я  наруш ений порядка 
п редоставлени я  государственных и муниципальны х услуг, исходя из дан ны х по количеству ответов 
заяви телям  о б  удовлетворен и и  ж ал о б  в полном  о б ъ е м е  или частично.

В строке 6 указывается о б щ е е  количество о б р ащ ен и й  в суд об  о б ж ал о в ан и и  наруш ений при 
п редоставлени и  государственной (муниципальной) услуги на п оследний  д е н ь  отчетного периода.

В строке 7 указывается о б щ е е  количество удовлетворенны х  (частично удовлетворенных) 
судами требован и й  об  о бж алован и и  наруш ений при предоставлен и и  государственной 
(муниципальной) услуги на последний д е н ь  отчетного п ери ода . Расчет показателя производится с 
учетом дан ны х внутренних систем учета о б ж алован и я  наруш ения порядка предоставления 
государственных (муниципальных) услуг.

В строке В указывается о б щ е е  количество случаев привлечения  к административной 
ответственности сотрудников за наруш ения при предоставлен и и  государственной 
(муниципальной) услуги, в соответствии со статьей 5.63 Кодекса Российской Ф едерац ии  об 
адм инистративны х правонаруш ениях, а такж е региональн ы м и н о рм ативны м и правовы м и актами, 
устанавливаю щ им и административную  ответственность за  наруш ение  порядка  предоставления 
государственных (муниципальных) услуг, на последний д е н ь  отчетного п ери ода .

Расчет показателя производится  с учетом  данны х внутренних систем учета обж алования  
наруш ения порядка  предоставлени я  государственных (муниципальных) услуг.


